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ÚVOD

Kdo to jsou českoslovenští legionáři? Nejdříve bych ráda vysvětlila pojem

„legionář“ v kontextu první světové války. „Legionář“ byl člen československého

zahraničního odboje za Velké války. Pro samotné vojáky bojující na ruské frontě bylo

toto oslovení urážlivé a namísto něj užívali oslovení „bratr“ nebo také „dobrovolec“.

Všechny muže spojovala doba, místo a cíl: samostatné Československo.

V prvé řadě by měl autor uvést důvod zájmu dané tematiky. Mé první seznámení

s československými legiemi proběhlo prohlížením rodinného archivu. Ten obsahuje

mnoho dochovaných pohledů a lístků z různých míst světa, fotografií a dopisů mého

pradědečka Josefa Elsnera, který bojoval v řadách československých legionářských

jednotek a o němž jsem slýchala spoustu příběhu od jeho syna (mého dědečka

Jaromíra). Vyprávěl mi o muži, který se dostal do ruských lágrů. O muži, který bojoval

za naši československou samostatnost na zamrzlé Sibiři při -45 ºC. O muži toužícím

po návratu do své vlasti a za svou milovanou rodinou, který přeplul dva oceány

a procestoval napříč Kanadou.

Další setkání přišlo později v jednom antikvariátu v Trutnově, kde jsem objevila

Kroniku 3. čs. střeleckého pluku Jana Žižky z Trocnova O dobách dobrých i zlých

1917-1947: Hrst vzpomínek příslušníků bývalého pěšího pluku Jana Žižky z Trocnova

k třicátému výročí jeho založení1. Od této doby vzrostl můj zájem o literaturu spojenou

s československými legionáři. Další příběhy Velké války jsem objevila v povinné četbě

na střední škole v knihách Jaroslava Haška a Rudolfa Medka. Postupem času se můj

zájem o tuto tematiku rozšířil na četbu další literatury a prostudování historie legionářů

pocházejících z našeho královéhradeckého kraje. Oslovila mě především kniha od PhDr.

Jaroslavy Pospíšilové, působící v Muzeu východních Čech v Hradci Králové,

Českoslovenští legionáři z okresu Hradec Králové 1914–19202. Už tehdy jsem byla

pevně rozhodnuta pro sepsání práce na téma československých legionářů i z důvodu

prohloubení vědomostí části těchto dějin. Mým záměrem byla návaznost na studium na

střední škole, kde mou závěrečnou maturitní prací bylo obdobné téma. Maturitní práce

1 Leo PERNICA, O dobách dobrých i zlých 1917–1947: Hrst vzpomínek příslušníků bývalého pěšího
pluku Jana Žižky z Trocnova k třicátému výročí jeho založení, Kroměříž 1947.
2 Jaroslava POSPÍŠILOVÁ, Českoslovenští legionáři z okresu Hradec Králové 1914–1920, Hradec
Králové 2000.
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byla zaměřena na obecné téma první světové války, tematika legií zde byla zmíněna

pouze obecně a neobsahovala záznamy z archivních pramenů.

Při dalším studiu na vysoké škole se můj zájem prohloubil především na oblast

každodenního života, osudy a další příběhy mužů bojujících za naši budoucnost. Tak

vznikla bakalářská práce pokoušející se obsáhnout téma každodennosti legií v letech

1914–1918 ve světle vzpomínek legionáře Josefa Elsnera.

***

Tato práce se pokouší popsat zážitky a cesty obyčejného vojáka československých

legionářských jednotek. Nemá to být zobecňující práce, ale naopak. Práce je postavena

na přímých vzpomínkách z rodinného archivu a deníků, kronik a zpráv získaných

z Vojenského ústředního archivu.

Cílem není obecně popsat problematiku a vývoj prvního československého

zahraničního odboje v letech 1914–1920 za první světové války. Hodně toho víme

o válkách jako o mocensko-politických konfliktech. Jsme informováni o tom, kdo, kdy,

komu a proč vyhlásil válku. Na druhé straně toho víme velmi málo o životech mužů,

kteří se zasadili o samostatnost Československé republiky Cílem tedy je přiblížit

válečnou zkušenost československých legionářů na příkladu Josefa Elsnera

a 8. československého střeleckého pluku Slezského. Práce ukáže, jak probíhal konkrétní

život vojáka Josefa Elsnera. Přesně zmapuje cestu konkrétního pluku, která obohatí

práci o další zážitky a události z fronty.

Práce bude vedena chronologicky. V textu budou ve velké míře zařazeny citace, jež

jsou výstižné a přímo reflektují události a prožitky Josefa Elsnera. Ke zjištění dalších

prožitků Josefa Elsnera využiju metodu orální historie. K dosažení stanovených cílů

bude použita přímá metoda, díky které jsem získala historická fakta zkoumáním

pramenů v archivech a odborné literatury. Pomocí progresivní metody budu sledovat a

zachycovat události tak, jak po sobě následovaly. Zároveň chci užít komparativní

metodu na srovnání materiálů z VÚA a materiálů z domácího archivu.

***

K psaní použiji prameny osobní povahy. Z našeho rodinného archivu pochází

soukromá korespondence, jejímž autorem je sám Josef Elsner. Jsou to zajatecké lístky,

dopisy či pohledy, které odesílal z ruských lágrů, ze Sibiře a pak z cesty do Evropy.

Dále jsem využila prameny zachované v paměti, které se v naší rodině předávají ústně.

Jsou to právě vzpomínky Josefa Elsnera, které předával a vypravoval svému synovi
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Jaromírovi. Můj děda Jaromír mi je už odmala vypráví. A tak jsem se pokusila dát

dohromady právě prameny osobní povahy a prameny, které se podávají ústně.

Další primární archivní materiály budu hledat na dvou hlavních místech, a to ve

Vojenském ústředním archivu v Praze a v Archivu Muzea východních Čech v Hradci

Králové. Ve VÚA Praha jsem dostala složku se jménem Josef Elsner. V ní jsem našla

pět dokumentů. Některé byly nadepsané, některé ne. S jistotou vím, že to byl

Demobilizační list a formulář „Potvrzení legionářem“, který vydávalo Ministerstvo

obrany. Pak jsem našla formulář ve složce s názvem „HUDBA 8. STŘELECKÉHO

SLEZSKÉHO PLUKU“. Poslední dokument nebyl nadepsaný. Hádám, že by to mohla

být osobní karta vojáka. Prakticky ve všech formulářích byly stejné kolonky se jménem

vojáka, adresou, datem narození, vzděláním nebo zaměstnáním. Další častou kolonkou

bylo číslo pluku v rakousko-uherské armádě, datum a místo zajetí, datum a místo

zařazení mezi čs. legie, příslušný pluk a rota.3

Moje práce se z velké části bude opírat o archivní materiály k působení

8. československého pluku Slezského. Patří mezi ně veškeré deníky, kroniky, zprávy

a rozkazy spojené s tímto plukem: Historie 8. střeleckého Slezského pluku; Deník

I. praporu; Formování ešalonů na Ukrajině: v době ústupu z Ukrajiny a jejich pohyb

na Vladivostok; Historický deník I. roty 8. stř. Slezského pluku; Historie XI. roty

8. střeleckého pluku; Krátká historie evakuace 8. střeleckého Slezského pluku

a Výprava Houskova: z vypravování granátníka 3. roty br. Soukupa. Některé deníky

a kroniky jsou špatně čitelné, protože autor psal pouze ručně. Jiné deníky, kroniky

a speciálně obecné zprávy o pohybu vojenského tělesa se dají přečíst velmi dobře,

jelikož byly psané na stroji. Bohužel oficiálně vydané rozkazy 8. čs. střeleckého pluku

Slezského byly psané v azbuce, kterou neumím.4

V archivu Muzea východních Čech jsem hledala hlavně mapy, které souvisejí

s cestou 8. čs. střeleckého pluku Slezského. Podařilo se mi tam najít celkem šest map,

z toho jedna je v azbuce.

První část je založena převážně na interpretaci informací získaných z odborné

literatury. Počáteční kapitola ve zkratce popisuje průběh první světové války, hlavní

události v letech 1914–1918 s přihlédnutím k českým zemím. Druhá kapitola stručněji

mapuje vývoj a události východní fronty, od začátku přes boje v roce 1916, únorovou a

3 Vojenský ústřední archiv Praha (dále jen VÚA-VHA), fond KLEG, Osobní karta, Josef Elsner.
4 VÚA -VHA Praha, fond FL – 8. pluk, kart. 54–55.
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říjnovou revoluci 1917 a ukončení bojů na frontě. Třetí kapitola je zaměřena na první

československý zahraniční odboj v Rusku. V její druhé části se soustředím na konkrétní

zážitky a události. Čtvrtá kapitola vypovídá o pouti Josefa Elsnera. Ukazuje každodenní


[…]


psány a vydávány stovky každý rok. Československý legionář ve svých osobních

záznamech nebo korespondenci nepíše o smrti a smutku. Vojáci se snažili na smrt

nemyslet a vytěsnit ji a spíše se zaměřili na radostnější události, jako třeba oslavy

1. máje, úpravu zemljanek, sokolské slavnosti, trávení volného času s bratry atp.

Bakalářská práce systematicky zpracovává téma každodennosti a prožitých událostí

na příkladu vojáka Josefa Elsnera, který působil na ruské frontě během Velké války.

Středem zájmu je jednotlivec – prostý voják a jeho vnímání bojů a života za války jako

takové. Prostředkem ke studiu tohoto tématu jsou hlavně prameny osobní povahy, které

se dochovaly v naší rodině, a ústní prameny, jež se u nás doma předávají už léta. Dále se

práce zaměřuje na cestu Josefa Elsnera přes celé Rusko, dva oceány a Kanadu. K tomu,

aby práce byla komplexní, nestačily materiály z rodinného archivu. Proto jsem musela

nastudovat archivní prameny. Přímá zkušenost účastníků války je výborná pro vytvoření

základů pro teorii. Tyto materiály osobní povahy mají velkou hodnotu a jsou rozmanité.

Všichni, jejichž materiály jsem použila ve své práci, byli členy Československého

vojska, konkrétně 8. československého střeleckého pluku Slezského. Určité události a

zážitky je možné krásně vypreparovat z více zdrojů. Z porovnání klíčových prožitků

vyplývá předpokládaná skutečnost, že přes jisté společné prvky se jednotlivé výpovědi

člověk od člověka liší. Právě díky tomu se mi podařilo jak zmapovat jednotlivé

vzpomínky dobrovolců, tak i jejich společnou cestu.

Novým fenoménem pro studium života na frontách za první světové války se stala

fotografie. Poskytuje svědectví o životě armády, ukazuje realitu fronty, bojiště, válečnou
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techniku, smrt a různé kulturní obřady či oslavy. Fotografické snímky dokážou

vystihnout atmosféru v jednom určitém okamžiku.

Ve své bakalářské práci jsem dospěla k závěru, který jsem vůbec nečekala. Smrt,

která obklopovala československé legionáře na východní frontě, měla mnoho tváří.

Strach se v průběhu Velké války měnil a přetvořil se na odvahu, odhodlání a vytrvalost.

Zjistila jsem v průběhu psaní práce, že vojáci měli spoustu důvodů k boji: smysl pro

povinnost, pud sebezáchovy, čest, kamarádství nebo touhu po odplatě.

V případě Josefa Elsnera to byl s velkou pravděpodobností pud sebezáchovy,

ovlivnění kamarády a také stereotyp. Nejdříve zběhl ze strany Rakouska-Uherska. Aby

ho nepověsili za velezradu, schoval se v opuštěném statku se svými přáteli, zde je ale

nakonec zajali ruští kozáci. Po dlouhém pobytu v zajateckých táborech se svým

přítelem vstoupil do řad československých legií, aby už nemusel trpět hladem,

nedostatkem peněz a vymanil se ze stereotypu. Dokázala jsem detailně zmapovat cestu

Josefa Elsnera od roku 1910 až po rok 1920 pomocí osobní korespondence. Povedlo se

mi podrobně nastínit Josefův život a jeho zážitky.

Zároveň jsem ani netušila, že v archivu najdu informace o tomto konkrétním

legionáři. Díky nim jsem získala důležité podklady k tomu, abych vše dokázala časově

určit, jako např. kdy byl Josef Elsner zajat, kdy vstoupil do československých legií nebo

kdy byl demobilizován.

Další obrovský kus práce zabírá cesta 8. československého střeleckého pluku

Slezského. Členem tohoto pluk byl právě Josef Elsner. To jsem zjistila díky osobní kartě

legionáře, kde se uvádělo číslo pluku i konkrétní rota. Ze začátku jsem se obávala, že

tato kapitola bude nezajímavá. Avšak postupem psaní jsem zjistila, že deníky a kroniky

8. československého střeleckého pluku Slezského budou potřeba. Plukovní deníky se

většinou psaly ručně, tudíž bylo těžší je rozluštit. Nicméně právě tyto nečitelné svazky

dokázaly poskytnout mnohé zajímavé informace o každodenním životě, volném času,

stravování a ubytování legionářů. Stejné události s velkou pravděpodobností musel

prožívat i Josef Elsner. Naopak plukovní kroniky zajistily přísun dalších nových dat

ohledně cesty a přesunů, bitev, výzbroje, stravování, ubytování, ošacení, počtu padlých

a zraněných i rozkazy. Většina kronik byla psána chronologicky den po dni. Přesně

to mi pak pomohlo velmi detailně zmapovat cestu 8. pluku a porovnat ji s osobní

korespondencí Josefa Elsnera.
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Při zpětném ohlédnutí a se současnou znalostí zjištěných faktů se mi jeví

zpracování tohoto tématu komplexní. Kapitola o Josefu Elsnerovi jako taková by

nemusela poskytnout obecnější souvislosti, které je třeba znát. Proto jsem se rozhodla

rozšířit práci o kapitolu o 8. československém střeleckém pluku Slezském. V ní jsem už

lépe a podrobněji popsala situaci na východní frontě ve světle bojů 8. pluku a práci jsem

obohatila o další prožitky jiných legionářů. Na druhou stranu mohla být práce ještě

mnohem obsáhlejší. Několik deníků nebo kronik šlo ale špatně přečíst a rozkazy

8. pluku byly psány v ruštině.

Roky strávené na východní frontě měly pro československé vojáky zásadní

význam. A českoslovenští vojáci měli zásadní význam pro vznik Československé

republiky. Všichni známe již mnohokrát projednávané téma první světové války. A proto

si myslím, že bychom se měli soustředit na životy obyčejných vojáků. Tito vojáci nám

opravdu mohou popsat, jak Velká válka probíhala.
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