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Tématem bakalářské práce studentky Anny-Marie Elsnerové je „Prožitek legionářských bojů

v Rusku v období 1. světové války ve světle vzpomínek pana Josefa Elsnera“. Celkový rozsah

práce činí 73 stran (vlastní text 51 s.). Práce je rozdělena celkem na 5 kapitol a podkapitol.

V pěti kapitolách své práce se autorka zevrubněji zabývá dvěma navzájem se doplňujícími

tématy. Jedním z nich je prezentace vzpomínek p. Josefa Elsnera na průběh bojů legionářských

jednotek na Transsibiřské magistrále. Druhým hlavním tématem je podchycení bojové aktivity

8. čs. střeleckého pluku Slezského na témže území. Analýza obou témat je komplementárně na

počátku práce doplněna stručným nástinem vývoje první světové války s důrazem na východní

frontu, na které se odehrávaly střety rakousko-uherských a německých jednotek s ruskými

vojsky.

Heuristicky lze práci hodnotit jako vyhovující. Seznam využitých pramenů archivního

charakteru považuji taktéž za dostačující. Citační úzus je v práci, až na několik nepatrných

výjimek, dodržen. Z faktografického hlediska jsem v práci nenašel nic, co by odporovalo

obecně přijímaným intepretacím období první světové války. Dále se domnívám, že byla

vhodně zvolena i metodologie, se kterou autorka pracuje přijatelným způsobem.

Práci proto považuji za velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 18. května 2017

Mgr. Jiří Flégl